
 



  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

1 

 
ANNEXES SANITAIRES 

 
Note technique 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOMMAIRE 
 
 
 

 
  I - EAU POTABLE 
 
 II - ASSAINISSEMENT 
 
III - ORDURES MENAGERES 
 
IV – ANNEXES  

1. Dispositifs d’assainissement autonome des eaux usées des bâtiments d’habitation 
2. Plan du réseau d’assainissement collectif des eaux usées 
3. Arrêté de DUP du captage de Quiberville 
4. Arrêté de DUP du captage de Longueil 

 
 
 



  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

2 

I - EAU POTABLE 
 

Captage 

La nappe de la craie est largement exploitée pour la production d’eau potable. L’eau potable est gérée par la 
Communauté d’Agglomération. Un ouvrage de captage d’eau potable se situe sur la commune « le forage de 
Longueil », deux autres se situent sur les communes voisines de Quiberville en aval et d’Ouville-la-Rivière en 
amont. 
 
Le forage de Longueil  (référencé BRGM 42-7X-54) (sources : dossier d’enquête publique DUP 2016) 
Le captage de Longueil est localisé en bordure du fleuve de la Saâne, au Nord du Bois de la Novale. 
Il alimente les communes de Sainte-Marguerite-sur-Mer ainsi que les hameaux de Vasterival et du Mesnil 
(commune de Varengeville-sur-Mer). La station de pompage et le réseau sont exploités par Véolia. Le forage 
capte la nappe de la craie du Santonien, dont le niveau statique est enregistré à 2,50 m NGF, soit à environ 
2,50 m de profondeur. 
 

 
 
Le forage de Quiberville  (référencé BRGM 42-7X-06) 
 

− le captage situé à Quiberville (au lieu-dit Les Pâtis, Indice BSS : 00427X0006) 

Ce captage est géré par la Communauté d’Agglomération de la Région Dieppoises (CARD). Il alimente 12 
communes (5 570 habitants selon la fiche POLLAC de 2006). L’arrête préfectoral du 2 novembre 2011 
déclarant d’Utilité Publique la dérivation des eaux de ce forage et instituant des périmètres de 
protection a fixé la capacité maximale de prélèvement à 500 000m3/an, 2 000 m3/jouer et 194m3/heure. 
 



  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

3 

 
 
Le forage d’Ouville   
La commune de Longueil est alimentée par le captage d’Ouville la Rivière situé en amont de son territoire au 
bord de la RD925. Ce captage est géré par la Communauté d’Agglomération de la Région Dieppoises (CARD). Il 
alimente 3 communes (Ouville, Saint-Denis et Longueil). 
 

 

 
 

Desserte en eau 

Le nombre d’abonnés de la commune de Longueil était de 308 en 2008 pour 23 667 m³ d’eau facturés. 
Pour l’année 2008, le nombre de gros consommateurs était de 9 pour une consommation de 7 134 m³. La 
consommation dite domestique (consommations nulles extraites) était de 16 533 m³ pour un total de 299 
abonnés, ce qui représente une consommation annuelle de 55 m³ par abonné domestique. 



  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

4 

 
 
Toutes les habitations sont correctement raccordées, exceptée une habitation ferme tout vent qui est en 
autonome. Des problèmes de débit peuvent apparaître du côté du Moulin à Vent, Chemin des Corbeaux, 
Chemin de l’Enfer. 
 

Au regard du dernier contrôle sanitaire de l’eau de l’adduction publique réalisé par l’ARS le 27/03/2018, l’eau 
d’alimentation est conforme aux exigences de qualité en vigueur pour l’ensemble des paramètres mesurés. 
 
 

 Défense incendie 

La protection contre les incendies est assurée par 14 ouvrages de défense incendie (12 poteaux, une réserve 
enterrée, la rivière Saâne) présents sur des canalisations allant de diamètre 100 à 140 mm. 
Ils sont uniformément répartis sur l’ensemble du territoire communal de Longueil. Chacun de ces hydrants 
peut fournir un débit minimum de 60m3/h à une pression résiduelle de 1 bar, excepté 2 poteaux situés rue du 
Buisson d’Anval. 
 
 
II - ASSAINISSEMENT 
 

Eaux usées 

C’est la Communauté de Communes Terroir de Caux qui gère l’assainissement collectif des eaux usées.  
 

Avant 2022, la commune de Longueil n’était pas concernée car le traitement des eaux usées se réalisait en 
autonome sur l’ensemble du territoire communal. 
Depuis 2022, la commune de Longueil est gérée en assainissement collectif grâce à la nouvelle station 
d’épuration intercommunale (voir chapitre suivant). Les secteurs du Haut de Blainville et de la zone d’activités 
artisanales restent en assainissement autonome. 
 
A. L’ancienne station d’épuration 
Il existe une station d’épuration sur la commune de Longueil située en contre-bas de la RD 925. Cette station 
d’épuration traite les effluents de 2 communes : Ouville, Saint-Denis d’Aclon. 
 

Elle fut créée en 1970 par la société STEIN. Son accès se fait par une propriété privée. 
Le traitement des effluents est biologique, sans traitement préalable (dégrilleur, dessableur, dégraisseur). Il 
est réalisé par les ouvrages suivants :  

 bassin d’aération par insufflation d’eau ;  
 clarificateur ;  
 pompe de recyclage des boues ;  
 silo à boues.  

Son dimensionnement est conçu pour traiter les effluents ayant les caractéristiques suivantes :  
 capacité : 500 équivalent-habitants  



  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

5 

 débit journalier : 75 m3/jour  
charge organique : 28,5 kg DBO5/jour  

      60 kg DCO/jour  
      45 kg MES/jour 

 

Le niveau de rejet prévu, dans le milieu récepteur la Saâne, est eNK1 :  
DB05 : 30 mg/l (échantillon moyen sur 24 heures) ; 2,25 kg/jour  
 DCO : 90 mg/l (échantillon moyen sur 24 heures) ; 6,75 kg/jour  
 MES : 30 mg/l (échantillon moyen sur 2 heures) ; 2,25 kg/jour  
 NTK : 40 mg/l (échantillon moyen sur 24 heures) ; 3,00 kg/jour  

 

Les ouvrages de la filière de traitement sont les suivants : 
 

 Poste de relèvement  
Le relevage des effluents est réalisé par deux pompes de 25 m3/h. Le poste dispose d’un panier dégrilleur. Il 
n’existe pas d’autres ouvrages de prétraitement.  

 Bassin d’aération  
Il est constitué d’un bassin circulaire de volume utile de 80 m3. L’aération se fait par insufflation d’air grâce à 
un appareil immergé de type FLYGT MARATOR. La vitesse de circulation est de 2,2 m3/min. 

 Clarificateur  
Il s’agit d’un décanteur secondaire non raclé de dimensions :  

 14,5 m3 de volume ;  
6 m² de surface.  

 Silo à boues  
Les boues extraites du décanteur sont stockées dans un silo concentrateur. La trace d’anciens lits de séchage 
est visible. Le silo, de type cylindrique, possède un volume de 120 m3.  
Il n’existe pas de plan d’épandage des boues sur la commune.  
- Armoire de commande  
Elle est située dans le bâtiment d’exploitation. 
 

Conclusions du rapport SATESE 2009 

(Service d'Assistance Technique aux Exploitants de Station d'Epuration du Département 76) 
La station d’épuration d’Ouville la Rivière a été mise en place en 1970 sur le principe de l’épuration par boues 
activées. Le site dispose d’une capacité de traitement conçue pour assainir une pollution équivalente à 500 
équivalents-habitants (EH). D’après les données du rapport d’autosurveillance 2007 de l’exploitant, le nombre 
de raccordés hors industries serait de 284 habitants sur le réseau de collecte. Ce chiffre impliquerait que cette 
station fonctionne actuellement à 56.8% de sa capacité nominale théorique.  
Le jour de la visite, la station restituait au milieu naturel une eau traitée de bonne qualité physico-chimique 
respectant la norme de rejet définie par la circulaire du 4 novembre 1980 pour l’ensemble des paramètres. Il 
convient de souligner que la concentration en ammonium a été impactée par les tranches d’eaux effectuées 
sur le silo de stockage au moment de notre passage. Cependant, la qualité du rejet varie considérablement en 
fonction des conditions météorologiques.  
En effet, l’étude diagnostique réalisée en 2001 avait permis de quantifier des volumes d’eaux claires parasites 
et d’identifier leurs origines.  

 le volume d’eaux claires parasites permanentes en période de nappe haute avait été estimé à 135 
m3/j, ce qui correspondait à 75% du débit entrant qui était de 179 m3/j. Cette valeur est 
particulièrement élevée et dépasse très largement le débit moyen journalier que la station peut traiter à 
capacité nominale : 75 m3/j. La proximité de la rivière avec une nappe alluviale proche de la surface 
semblait être l’explication la plus plausible de ces eaux claires parasites.  

 la recherche des volumes d’eaux claires parasites météoriques avait permis de mettre en évidence une 
surface active de 3200 m². Ces surfaces imperméabilisées sont la cause d’à-coups hydrauliques 
dommageables pour le fonctionnement de la station. Les tests à la fumée avait permis d’en localiser 40%. 
La plupart des anomalies étaient identifiées comme des raccordements de gouttières défectueux.  

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Service_d'assistance_technique_aux_exploitants_de_station_d'%C3%A9puration


  Page  
Commune de LONGUEIL PLU - Elaboration 2015 à 2024 Annexes sanitaires 

6 

Ces à-coups hydrauliques ont pour conséquence d’engendrer un lessivage de la station. Ainsi, les quantités de 
boues produites sont nettement inférieures à la quantité théorique attendue. La fraction manquante 
correspond au volume de boues déversé vers le milieu naturel. Des travaux ont été réalisés en 2007 sur le 
tronçon de collecte rue du Général de Gaulle. Une étude complémentaire permettrait d’évaluer le gain 
apporté par ces travaux. 
 

Ce site de traitement est obsolète et présente des insuffisances importantes en termes d’ouvrage et 
d’équipements.  

 absence de prétraitements : sans cette étape, une grande quantité de déchets (feuilles, cailloux, sable 
issu des voiries …) entre sur la file de traitement et vient entraver le fonctionnement et l’exploitation de 
la station.  

 débit des pompes dans le poste de relevage trop élevé : considérant le débit des pompes en entrée (20 
m3/h) et la surface du clarificateur (5,5 m²), les vitesses ascensionnelles dans le clarificateur sont trop 
importantes : 3,6 m/h au lieu de 0,6 m/h. Les risques de départs de boues vers le milieu naturel sont très 
importants puisque les vitesses ascensionnelles dans le clarificateur sont 6 fois supérieures à celles 
préconisées. A noter que l’hypothèse de départs de boues vers le milieu naturel est confortée par 
l’analyse des productions de boues. Seulement 151 EH sont capturés par la station au lieu des 284 EH 
attendus.  

 mode d’aération inadapté : pour une station de type boues activées, les aéroflots ne permettent pas 
d’optimiser les échanges gazeux en raison de la taille importante des bulles d’air. Toutefois, les analyses 
montrent que les phases de nitrification et de dénitrification sont suffisantes.  

 au niveau du clarificateur, l’absence de raclage de surface et de fond sont préjudiciables dans la mesure 
où ils augmentent les risques de départ de boues. En effet, les boues fermentent et remontent en 
surface.  

 la mise en place d’un dégazeur permettrait de réduire les risques de dégazage sauvage.  
 

Concernant l’autosurveillance, la configuration actuelle du site ne permet pas de réaliser les bilans de manière 
satisfaisante et conforme à l’arrêté du 22/06/2007 (absence de canal de mesure…). Les résultats du bilan 24h 
réalisé le 15/06/2009 étaient très satisfaisants et conforment au niveau de rejet.  
Enfin, il est important de rappeler que la station ne dispose pas de dossier loi sur l’eau. La réalisation de ce 
dernier est urgente et indispensable au respect du cadre réglementaire.  
A noter que l’accessibilité du site reste contraignante et que certains éléments comme le poste de relèvement 
sont à sécuriser (il est fortement conseillé de mettre en place des barres anti-chutes ainsi que des plaques de 
protection).  
Après analyse de ces différents éléments, il est fortement conseillé de reconstruire rapidement la station. 
Cette opération était programmée dans le cadre du COGE1 du bassin versant de Saâne Vienne Scie pour le 